

## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: 1gzj774e SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 22/01/2025 Projeto de resolução nº 30/2025 Protocolo nº 123/2025 Processo nº 80/2025	
<b>Autor:</b> Dep. Janaina Riva		

Concede a Medalha LENINE PÓVOAS de Honra ao Mérito Cultural ao Sr. Agnaldo Rodrigues da Silva.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Agnaldo Rodrigues da Silva, a Medalha de Honra ao Mérito Cultural LENINE DE CAMPOS PÓVOAS.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

## **JUSTIFICATIVA**

Agnaldo Rodrigues da Silva é um renomado professor universitário, escritor, dramaturgo, produtor cultural, diretor de teatro e ator, cuja trajetória profissional tem se destacado pela excelência e contribuição à cultura, literatura e educação em Mato Grosso. Com uma sólida formação acadêmica, possui graduação em Letras, Artes Visuais e Teatro pela Universidade do Estado de Mato Grosso (UNEMAT), além de ser mestre e doutor em Letras/Literatura Comparada pela Universidade de São Paulo (USP) e pós-doutor em Letras/Literatura pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS).

Atuando como professor livre-docente na UNEMAT desde 1997, Agnaldo tem sido um incansável disseminador da literatura, das artes e da cultura, tendo coordenado diversos projetos e cursos, incluindo o Curso Superior de Tecnologia em Teatro e o Centro de Estudos e Pesquisas em Literatura da UNEMAT. Além disso, tem se destacado como autor de diversas obras literárias, como os contos *A Penumbra: Contos de Introspecção* (2004), *Mente Insana* (2008), *Dose de Cicuta* (2010) e *Baú de Pecados* (2020), bem como a peça teatral *Fantasmas em Vila Maria* (2021), o primeiro livro de dramaturgia de Cáceres.



## Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa



Seu compromisso com a cultura e a educação também o levou a cargos importantes na universidade, como pró-reitor de Ensino de Graduação e coordenador da Editora da UNEMAT, além de ser o atual presidente do Instituto Histórico e Geográfico de Cáceres. Ele também se dedica a importantes iniciativas culturais, como o Projeto "Caravana da Cultura", que leva peças teatrais aos municípios mato-grossenses.

Em face de sua vasta contribuição cultural, literária e educacional, e por ser o atual ocupante da 10<sup>a</sup> Cadeira da Academia Mato-Grossense de Letras, a concessão da Medalha LENINE PÓVOAS de Honra ao Mérito Cultural ao Sr. Agnaldo Rodrigues da Silva se justifica plenamente. Sua trajetória exemplifica o compromisso com o avanço cultural e social de Mato Grosso, e sua obra perpetua a memória e a identidade do estado, além de fortalecer a educação e a literatura. É, portanto, uma honra reconhecer e homenagear sua brilhante carreira e sua dedicação ao desenvolvimento cultural de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 22 de Janeiro de 2025

**Janaina Riva**Deputada Estadual